AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL

DESPACHO N° 182, DE 27 DE JANEIRO DE 2015

Voto

Nota Técnica nº 17/2015–SRM/SGT/ANEEL

O DIRETOR-GERAL DA AGÊNCIA NACIONAL DE ENERGIA ELÉTRICA – ANEEL,

no uso das suas atribuições regimentais, tendo em vista deliberação da Diretoria e o que consta do

Processo nº 48500.000097/2015-31, decide (i) reformar o Despacho nº 48, de 12 de janeiro de 2015, no

sentido de alterar, de 30 de janeiro de 2015 para até 31 de março de 2015, o prazo do diferimento dos

valores a serem aportados pelas distribuidoras para fins da liquidação do Mercado de Curto Prazo - MCP

referente ao mês de novembro de 2014; (ii) diferir parcialmente, até 31 de março de 2015, os valores a

serem aportados pelas distribuidoras para fins da liquidação do Mercado de Curto Prazo - MCP referente

ao mês de dezembro de 2014, nos montantes especificados na Tabela em Anexo; e (iii) determinar que os

valores diferidos de que tratam os itens anteriores sejam remunerados aos credores de cada liquidação

aplicando-se a taxa referencial do Sistema Especial de Liquidação e de Custódia - Selic, pro rata die, para

o período entre a data original dos créditos e a data em que de fato ocorrer a liquidação, e sejam ajustados

pela CCEE na liquidação subsequente do MCP por meio de Mecanismo Auxiliar de Cálculo.

ROMEU DONIZETE RUFINO

Este texto não substitui o publicado no D.O. de 04.02.2015, seção 1, p. 33, v. 152, n. 24.

http://www.aneel.gov.br/cedoc/adsp2015182_1.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/ndsp2015182.pdf
http://www.aneel.gov.br/cedoc/dsp2015048.pdf

ANEXO

Agente Valor do Diferimento (R$)

AES SUL -14.808.502,89

AMAZONAS

ENERG 0,00

AMPLA -123.250.589,72

BANDEIRANTE -54.241.554,35

CAIUA DISTRIB -1.492.737,44

CEAL 0,00

CEB DISTRIBUIC 0,00

CEEE DISTRIB 0,00

CELESC DIST 0,00

CELG -30.430.957,99

CELPA -57.308.375,12

CELPE -29.556.821,50

CELTINS -8.169.439,10

CEMAR -42.766.827,53

CEMAT 0,00

CEMIG DISTRIB -138.621.475,31

CEPISA -22.392.336,43

CERON 0,00

CNEE -598.294,98

COELBA -67.353.829,57

COELCE -43.673.681,11

COPEL DISTRIB -9.370.911,86

COSERN -11.264.737,76

CPFL JAGUARI 0,00

CPFL LESTE PTA 0,00

CPFL MOCOCA 0,00

CPFL PAULISTA -13.051.666,43

CPFL PIRATINGA -23.436.803,88

CPFL STA CRUZ -1.237.062,72

CPFL SUL PTA 0,00

DMED 0,00

EEB -2.176.879,27

ELEKTRO -11.675.809,32

ELETROACRE -11.231.488,61

ELETROPAULO 0,00

ENERGISA BO -1.639.623,44

ENERGISA MG -4.930.755,27

ENERGISA PB -4.166.628,99

ENERGISA SE -7.268.001,50

ENERSUL -7.557.020,73

ESCELSA -32.647.883,72

IENERGIA 0,00

LIGHT -271.104.354,37

PARANAPANEMA -2.097.624,08

RGE -37.278.749,95

Total  -1.086.801.424,93